类别号标记：A
慈溪市消防救援大队文件

慈消建〔2024〕1号                  签发人：金永林
关于市十八届人大三次会议第26号建议的
答复

杨锋辉代表：

您在市十八届人大三次会议上提出的“关于强化基层消防救援体系建设的建议”收悉，非常感谢您对消防工作的关心和支持。现就您提出的建议答复如下：
一、压紧压实责任传导。统筹镇街消防力量，探索应急消防管理所、消防工作站和专职消防队“队站所合一”建设，近70%的镇街实现应急消防管理所独立办公。明确镇（街道）党政领导人同为辖区消防安全第一责任人，配备落实在编专职消防工作人员41人。按照“布点合理、响应快速、及早处置、区域覆盖”的工作原则，稳步推进新增市级消防安全重点单位、规上企业、其他行政村的多种形式消防队伍建设，全市域建成2230支多种形式消防队伍（包括村、社区微型消防站331支），累计参与火灾扑救近200起，拉动5290余次，发现问题557个，市消安委办下发通报6份，切实提升“救早灭小”能力。同时，在常态化开展培训演练的基础上，联合人社部门分批次开展村级微型消防站全员轮训，通过讲解、示范、现场纠正等沉浸式教学，培训人员14910人次，确保发生火灾随时“拉得出、灭得了、打得赢”。
二、深化消防委托执法。健全统一管理工作机制，推动镇街应急消防管理所扩充在编人员与辅助执法人员，充分发动基层镇街应急消防管理所力量，突出“罚、封、停、拘、刑”等法律手段，将消防委托执法权限下放镇街，通过自主研发的乡镇街道消防监督管理系统平台，规范办案操作审批流程，定期组织业务培训、跟班作业和执法回访，实现基层应急管理所消防监督委托执法全覆盖。同时，我市积极配合宁波市消防安全委员会每月消防委托执法晾晒通报工作，加大委托执法力度，强化社会单位落实主体责任，坚决关停查封一批、顶格处罚一批、行刑衔接一批、曝光警示一批，做到真查真治“全覆盖”、严查严治“零容忍”，并定期形成通报晾晒。目前，绍兴已在试点精简消防委托执法办案程序，下步拟全面铺开，切实提升基层消防委托执法质效。
三、持续抓好宣传培训。全面推进消防宣传“五进”，以逍林镇为试点，探索运用“先锋户联”模式开展“家庭式”全民法治消防培训行动，完成2.88万余人次的社会面全民消防培训，本地人口覆盖率90%，外来人口覆盖率80%。在前期消防安全大培训的基础上，照属地管理和行业主管为原则，以镇（街道）、功能园区为单位，以村（社区）为单元，以行业为依托，全面配合各镇（街道）、相关部门铺开全市2024年度安全生产和消防安全培训工程，强化针对性和专业性知识培训，坚持理论学习与实操实训相结合、线上与线下相结合，线上培训以安全生产法律法规标准、基本知识、事故案例等通识性、警示性内容为主，线下培训以互动研讨和实操性内容为主，对各行各业全体从业人员进行安全知识、安全业务能力、岗位安全和消防技能培训及消防疏散演练演示，实现各类人员宣传教育培训率100％。
　　　　　　　　　　　     慈溪市消防救援大队
　　　　　　　　　　         2024年5月7日
（联系人：刘川溥；联系电话：15957481350）

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，协办单位，代表所在地的镇人大主席团或街道人大工作委员会。

PAGE
- 1 -